Iactus equum salvum tradi, venditorem promittentem obligationi satisfecisse videri, si quatuor ista præstet; Ergo si gwarendare non promisit teneri redhibitoria de cunctis celatis vitiis, quod & æquitati & Juri Civili convenit. Et agit igitur Jus Weichbildicum de altera duntaxat redhibitoria causa, nempe si dictum promissum vè quid, quod non sit præstitum.

Sciendum, quod tribus istis vitiis in Saxonia obtinentibus, quartum etiam superadditum velint, nempe quando Equus est mucrosus, Rösig / veluti responsum est Mense Julii 1644. id quod tamen in Textu non habetur, quinimò de obseruantia etiamnum dubitatur, vid. Beckmannus in Obs. Præst. 2. ad ff. tit. de adil. edit. qui ideo aliquot præjudicia contrà observantiam allegat, cum quo consentit Gassel. e. l. n. 174. Hinc Scabini Electoris id ipsum non attenderunt, quomodo intelligentius venit Beckmannus ex Carpzovio p. 2. C. 34. def. 17. quia verò Jus Saxonum magis attenditur, scut est in usu, quam in litera, ideo ad cuiusvis loci consuetudinem est respiciendum, ibi verò ad provincias diversas, ubi quartum vitium est usitatum: Regulariter itaque de tribus vitiis celatis, seu internis loqui volunt Textum Juris Saxonici, nisi alibi aliter usu observetur, vel conventum sit. Rouenfrunk pag. 53. Schäfer in Collegio Practico ad tit. ff. de adil. ed. conf. Struvius hic. §. 5. & ad eundem D. Lynker, qui quartum hoc vitium ad Statuta Provincialia itidem refert, non verò ad Jus Saxonum commune seu Electorale; Ad illa insuper vicia celata non pertinet Jure Saxonico Phrenesis der Kölner nec putredo, wann das Pferd im Leib faul ist, modo sciuisse illud venditorem non probetur.

CASUS LX.

Quæst. Ob ein Haupt-Mangel so tempore venditionis gegenwärtig gewest vor und nach dem Umfall des Pferds ex Jure zu erweisen?

Tizio wird ein Pferd verkauft, so esches tempore venditionis bereits mit einem Mangel behaftt und afficit gewest, dahero es von solchem bald hernach ist umgestanden, nun wird gefragt: Ob dergleichen tödtliche Krankheit oder Haupt-Mangel in Jure zu erweisen ist?

Resp. Ja, per l. in hoc ff. de cris. I. f. C. de Emend. Serv. I. adil. ff. de adil. edit. tit. C. dere misit. Bonacossa c. l. 9. 378.

Ratio decid. Weilen derley Krankheiten auf vielerley Weise ex Jure können probirt werden, als (1.) per locum ab Effectu, nam qui non comedit, nec bibit, sanus non est, imò mortuo similis. (2.) per mortis celeritatem, qui enim citò moritur, præsumitur mortuus vulnere, vel ulcere, (3.) per corruptionem membrorum inferiorem visibilem & apparentem, qua corruptione existente res erat omnino peritura, & ideo tenetur vendor, maxime qui promisit esse sanum de testa & corpore, cum totum contrarium apparuerit (4.) etiam ex Judicio peritorum, quibus credendum est.